
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017, Nº 2626| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002626c117022017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação PP ARP Nº 014/2017 FME 1 

Adjudicação e Homologação PP ARP 008/2017 1 

Extrato de Contrato PP Nº 093/2015 PMTF 1 

Edital Convocação Audiência Pública 001/2017 2 

Decreto Nº 299/2017 de 16/02/17 3 

Extrato de Contrato Edital Nº 003/2016 4 

Extrato de Contrato Edital Nº 003/2016 5 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 

PARA ARP Nº 014/2017 FME 
 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto 
nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 
123/2006 e Lei Municipal 541/2010, será 
realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP Nº 014/2017-FME, DO TIPO MENOR 
PREÇO GLOBAL, no dia 07/03/2017 às 08:00h 
(horário local), visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) 
para aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Merenda Escolar) para atender as 
necessidades dos alunos da Rede Municipal de 
Ensino, no período de 12 meses. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto 
a COPEL, situado à Rua Prudente de Morais, 
130 - Centro - Teixeira de Freitas - Bahia, das 
08:00h às 12:00 horas. Teixeira de Freitas/BA, 
17 de fevereiro de 2017. Pregoeiro - Maria 
Renilde Cardoso Machado. 
 
 

RESULTADO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PP ARP Nº 008/2017 
 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Teixeira 
de Freitas-PMTF, nomeado pelo  Decreto nº 
192, de 10 de janeiro de 2017, em conformidade 
com a Lei Federal 10.520/02 e disposições do 
edital de Licitação do Pregão Presencial ARP 
008/2017, que tem como objeto a contratação 
de sociedade empresarial especializada para 
fornecimento de material de consumo (GÁS DE 
COZINHA 13 KG E 45 KG E VASILHAME 
PARA ACONDICIONAR GÁS DE COZINHA DE 
13 KG 45 KG e ÁGUA MINERAL), a fim de 
atender as necessidades deste Município, 
declara habilitada e vencedora as empresas: 
Nobreza Comércio de Gás e Água Mineral Ltda. 
- CNPJ: 14.492.867/0001-16, dos Lotes 1 e 3 e 
Comercial de Alimentos Fiorot Ltda., - CNPJ: 
34.424.226/0001-31, do Lote 2. Assim, adjudico 
o objeto da presente licitação em favor das 
empresas vencedoras do certame, destarte, 
HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro em favor 
das empresas: Nobreza Comércio de Gás e 
Água Mineral Ltda. e Comercial de Alimentos 
Fiorot Ltda. Teixeira de Freitas/BA, 17 de 
fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 093/2015 PMTF 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES. 
CONTRATADO: MINERAÇÃO RIO GRANDE 
LTDA-EPP, Contrato nº 2-31-2017, no valor de 
1.242.789,28 (um milhão duzentos e quarenta e 
dois mil e setecentos e oitenta e nove reais e 
vinte e oito centavos). OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a aquisição de 
materiais previstos no PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 093/2015 PMTF, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada no fornecimento de 
material de consumo (construção, madeiras e 
premoldados), para atender as necessidades da  



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017, Nº 2626| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002626c117022017 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
transporte. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 02 de outubro de 2017. Teixeira 
de Freitas, 02 de fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
AUDIÊNCIA PUBLICA Nº 001/2017 

 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 
em obediência aos princípios de transparência e 
publicidade, tem a honra e a satisfação de 
convocar a comunidade em geral, para 
participar da Audiência Pública, que será 
realizada na Câmara de Vereadores desta 
cidade, na Sessão Legislativa do dia 22 de 
fevereiro de 2017, ás 09:00 horas, em 
cumprimento ao disposto no Art. 9º, § 4º, da Lei 
Complementar Federal 101/00 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal - com o objetivo de 
demonstrar e avaliar o cumprimento das metas 
fiscais do Terceiro Quadrimestre de 2016. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, em 14 de Fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017, Nº 2626| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002626c117022017 

DECRETO Nº 299/2017 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
Designa servidores municipais para as funções de SECRETÁRIOS AUTORIZADOS, das ESCOLAS 
MUNICIPAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto nas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam designados, a partir de 17 de Fevereiro de 2017, para as funções de SECRETÁRIOS 
AUTORIZADOS, das respectivas ESCOLAS MUNICIPAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, os servidores abaixo discriminados: 

MAT. NOME ESCOLA 

18721 ALEX KRYGSMAN SOARES ESCOLA MUN. ALCENOR ALVES BARBOSA 

3600 AMELIA CHRISTINA MARTINS RALILE ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL FELIX 

1105 APARECIDA DE JESUS SENA SOUZA ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 

2403 BRUNO SANTANA DE BRITO ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

2741 CHARLEANE FROIS BRITO EMEI MUNDO ENCANTADO 

17266 DIOGO DIONOR CARVALHO MORAIS ESCOLA MUN. PROF. PAULO FREIRE 

1222 DORIS NETO CAIRES ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE SOUZA 

949 EDELVIRA NERY DE SOUZA ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO NETO 

14888 ELIANA DE SOUSA DAMACENO ESCOLA MUN. JOSE FELIX CORREIA 

11158 EUNI CARVALHO SILVA LIMA ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO NASCIMENTO 

3538 FABIO CONCEICAO DOS SANTOS ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 

1245 GIDALVA LEAL DOS SANTOS ESCOLA MUN. NOSSO LAR 

3679 GRACILANE LOBO BRAGA SANTOS EDUCANDARIO PAZ E BEM 

11424 HELIO ADRIANO SOUZA DE JESUS ESCOLA MUN. D. PEDRO II 

3680 JOAO BERNARDO MEDEIROS DOS SANTOS ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE DE ALMEIDA 

25798 JONATAS DA SILVA SOUSA ESCOLA MUN. RACHEL DE QUEIROZ 

11182 JULIANE DO NASCIMENTO SILVA EXALTACAO ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

25806 KAIANE JESSICA CHAGAS VARGENS ESCOLA MUN. VIVÊNCIA DEMOCRÁTICA 

11232 KELLY DOS SANTOS ROCHA ESCOLA MUN. ROTARY CLUB 

17956 LAICIA SANTANA LIMA ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 

7834 LIVIA ROCHA FAGUNDES ESCOLA MUN. CONTOS DE FADA 

4022 LUANA SILVA COSTA ESCOLA MUN. VILA VARGAS 

42 LUCILENE COSTA TEIXEIRA ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

1199 MARCIA MARIA SANTOS MORAIS ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 

3684 MARCOS REIS SILVA ESCOLA MUN. RECREIO 

11916 MARIA APARECIDA BOMFIM MEDEIROS ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

1795 MARIA APARECIDA MORAES SANTOS SOUZA ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO CORREIA 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017, Nº 2626| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002626c117022017 

808 MARIA DE LOURDES ROCHA HOMEM ESCOLA MUN. PROF. MARCELA NOLASCO VENEZIA 

1335 MARIA HELENA BISPO DE SOUZA LIMA ESCOLA MUN. NOVOS TEMPOS 

923 NARA NUBIA DE OLIVEIRA LEITE ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 

876 NILZA FERREIRA BORGES ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO 

3429 PATRICIA DE OLIVEIRA BORGES ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE G. PESSOA 

25810 RHAVANNA RODRIGUES BARBOSA ESCOLA MUN. BELA VISTA 

18697 ROGERIO DE JESUS SANTOS ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ 

1579 SANDRA JOAQUINA SENA ESCOLA MUN. INTEGRADA BOM PASTOR 

11083 SIMONE GOMES DE ALMEIDA ROCHA ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 16 de Fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL Nº 003/2016 
 
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO - REDA - 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 003/2016 - A. SOCIAL e R. FUNDIÁRIA. 

O Município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
torna pública as contratações temporárias de pessoal por tempo determinado - REDA, anteriormente 
nomeados e convocados pelo Decreto nº 209/2017, considerando o Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado a que se refere o Edital n.º 003/2016 - A.SOCIAL e R.FUNDIÁRIA, homologado em 
01 de novembro de 2016. 

INSC. CANDIDATO CARGO PERÍODO 
VENCIMENTO 

MENSAL 
JORNADA DE 
TRABALHO 

LOCAL DE 
TRABALHO 

404690 
ROSEMERE 
CONCEICAO PIRES 

COZINHEIRO 
03/02/2017 A 
02/02/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

Teixeira de Freitas-BA, 02 de fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017, Nº 2626| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002626c117022017 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL Nº 003/2016 
 
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO - REDA - 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 003/2016 - A. SOCIAL e R. FUNDIÁRIA. 

O Município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
torna pública as contratações temporárias de pessoal por tempo determinado - REDA, anteriormente 
nomeados e convocados pelo Decreto nº 209/2017, considerando o Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado a que se refere o Edital n.º 003/2016 - A. SOCIAL e R. FUNDIÁRIA, homologado 
em 01 de novembro de 2016. 

INSC. CANDIDATO CARGO PERÍODO 
VENCIMENTO 

MENSAL 
JORNADA DE 
TRABALHO 

LOCAL DE 
TRABALHO 

401108 
DANIELA BARROS 
MONTEIRO MAIA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

405361 
LUCIENE SANTOS DE 
SOUZA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

404236 
MARIA MARTA DE 
BARROS FERREIRA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

401363 
NAYANE DOS SANTOS 
RODRIGUES 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

403510 
ROBERTA LEANDRA 
NUNES DA SILVA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

405016 
SATTILO LAMALON 
PEREIRA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

401667 
SIRLENE BERNARDINA 
SILVA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

404403 
VALTER MATIAS DE 
CARVALHO 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

401743 
GILSON COELHO 
PINHEIRO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

402153 
MAGNA EVANGELISTA 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017, Nº 2626| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002626c117022017 

402177 
SARA ALVES DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

404456 
SARA PEREIRA ALVES 
DE JESUS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

404615 
ALESSANDRA SILVA 
ALMEIDA DOS SANTOS 

EDUCADOR 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

403682 
ELIDALVA NOVAIS DE 
SOUSA 

EDUCADOR 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

403123 
JULIA VALERIA SENA 
DE LACERDA SOUZA 

EDUCADOR 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

405119 LIVIO TOLENTINO 
EDUCADOR 

SOCIAL 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

405097 
MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA 

EDUCADOR 
SOCIAL 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

404628 SIMARIA DOS SANTOS 
EDUCADOR 

SOCIAL 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

405066 ZENILDA ALVES LIMA 
EDUCADOR 

SOCIAL 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

404848 
RICARDO SANTANA 
DOS SANTOS 

MOTORISTA 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

404174 
ANDRÉA SILVA BATISTA 
VIEIRA 

PEDAGOGO 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

403252 
MARIA APARECIDA 
LIMA NERIS 

PEDAGOGO 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

402821 
ODETE ALEXANDRE 
DOS SANTOS 

PEDAGOGO 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

404498 
NEIRILANE SANTOS 
SANTANA LIMA 

PSICOLOGO 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

405186 
FLAVIANE AZEVEDO DE 
MORAES 

PSICÓLOGO 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017, Nº 2626| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002626c117022017 

403573 LUCIANO FREITAS DIAS PSICÓLOGO 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

403564 MARIA CÉLIA SILVA PSICÓLOGO 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

404127 
TARCILLA SANTOS 
TEIXEIRA DE SOUZA 

PSICÓLOGO 
01/02/2017 A 
31/01/2019 

1.882,15 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

403135 
IRLANDA MARIA 
PEREIRA COSTA 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIV

O 

01/02/2017 A 
31/01/2019 

937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA 
SOCIAL 

Teixeira de Freitas-BA, 31 de janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 


